estabelece outras providências," 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO - Estado da Bahia, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - Fixa o valor mínimo de vencimentos do Cargo de Enfermeiro no Municipio de 

Paulo Afonso/BA em R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais). 

§ 1° - O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7°, 8° e 9° da Lei Federal n° 

7.498/1986 é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o 

Enfermeiro, na razão de: 

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem, ou seja, R$ 3.325,00 (três mil 

trezentos e vinte e cinco reais); 

II - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem, ou seja, R$ 2.375,00 (dois 

mil trezentos e setenta e cinco reais). 

§ 2°  - Em constatado vencimento base inferior a R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e 

cinquenta reais), para os servidores Enfermeiros ou percentual inferior aos mencionados 

no parágrafo anterior aos servidores Técnicos de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem, 

estes deverão ser pagos na forma de complementação, com a denominação de 

Complementação em Atendimento a Lei Federal 14.434,  de 04 de agosto de 2022.